

---

TILSYNSRÅDET – TILSYN MED A-KASSER OG KOMMUNER

---

Beskæftigelsesminister  
Jørn Neergaard Larsen  
Ved Stranden 8  
1061 København K

16. marts 2016

Tilsynsrådet har på sit møde den 16. marts 2016 behandlet vedlagte status for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 2015.

I rapporten beskrives, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasserne også i 2015 har været tilrettelagt med fokus på a-kassernes vejledning af medlemmerne om at være aktivt jobsøgende.

Undersøgelser har vist, at der fra 2013 til 2015 er sket et fald i antallet af sager, hvor a-kassen af styrelsen er blevet bedt om at indkalde de ledige for at genvejlede dem om kravene til aktiv jobsøgning. Rådet ser dette som en positiv udvikling. Det kan dog konstateres, at der fortsat er forskelle i a-kassernes administration af regler om kravene til de ledige om jobsøgning, men samlet set er administrationen blevet mere ensartet.

På det kommunale område har rådet noteret sig, at de foreløbige resultater fra gennemgangen af de kommunale revisionsberetninger for 2014 bl.a. har vist, at antallet af kommuner med revisionsbemærkninger stort set er det samme som året før, men at langt færre kommuner har revisionsbemærkninger på samme personsagsområde som foregående år. Rådet ser ligeledes denne udvikling som positiv.

Rådet vil gerne kvittere for den grundige orientering om den igangværende modernisering af ministeriets tilsynsaktivitet. Rådet følger med interesse, den udvikling som styrelsen er i gang med på tilsynsområdet, blandt andet i forbindelse med jobloggen som giver mulighed for at modernisere rådighedstilsynet og give et mere dækkende indblik i de lediges jobsøgning, samt hvilke forskelle der evt. måtte være mellem de enkelte a-kasser og kommuner.

Rådet følger desuden med interesse udmøntningen af dagpengereformen herunder tilpasningen af mere digitalt baserede kontrol muligheder.

Med venlig hilsen

Karen Sejersdal Christensen  
*Formand for Tilsynsrådet*